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[Johan Philipsen.] 
Man kan vel i grunden på forhånd have en 

vis skepsis over for, h vor mange der i grunden 
vil forsikre sig. Der er formodentlig mange, 
der gerne vil have, når de kommer i klemme, 
men situationen er jo den, at de ændrede 
vilkår her i livet ofte kommer bag på man- 
ge, også bag på os selv. Det synspunkt kan 
begrundes med, at vi jo har nogle arbejds- 
løshedskasser, som ikke har søgt statsaner- 
kendelse, formodentlig fordi de derved 
kunne holde nogle lavere bidrag 홢 en hand- 
ling, som de formodentlig ofte fortryder i 
øjeblikket. 

Må jeg et øjeblik vende mig imod cen- 
trum-demokraternes forslag om en fælles 
arbejdsløshedskasse for alle og sige, at vi jo i 
Vesteuropa har mange måder at ordne den 
sag på, fælles for dem alle er, at de har for- 
dele og skavanker, og den gældende danske 
lovgivning er efter min mening heller ikke 
uden skavanker. Vi er i venstre principielt 
enige med centrum-demokraterne, og vi har 
i øvrigt i vort debatoplæg, som ikke er ved- 
taget og heller ikke diskuteret, fremsat 
nogle tanker, der er en væsentlig tilføjelse til 
centrum-demokraternes, hvor vi af hensyn 
til de vanskeligheder, vi har med fastsættel- 
sen af højden for understøttelsen, peger på 
en mulighed, hvorefter man af en fælles 
kasse dækker et vist maksimalt beløb og så 
i øvrigt har en række fællesfaglige kasser, 
der på forsikringsmæssig basis ordner rest- 
en. 

Jeg skal kun føje til, at vi lever jo under 
den konflikt, som stadig er til stede, en kon- 
flikt imellem en rimelig opretholdelse af 
sædvanlig levestandard for dem, der har de 
høje indtægter, og den langsomme virkning, 
som det utvivlsomt har, at når arbejdsløs- 
hedsunderstøttelsen har en vis højde, så har 
den en vis tendens til at afskaffe al det ar- 
bejde, som ikke kan bære en løn, der svarer 
til arbejdsløshedsunderstøttelsens satser. 

Om administrationsforholdene vil jeg 
gerne sige, at vi ved jo, at ændringer i orga- 
nisationsstruktur giver udgifter, og de giver 
ofte betydelige overgangsvanskeligheder. 
Venstre er altså ikke i øjeblikket parat til at 
sige ja til centrum-demokraterne og tage 
dette skridt her og nu. Men vi er parat til, 
også meget venligt, i udvalget at drøfte hele 
den problemkredSj, som forslaget er en del 
af. 

Jeg skal til sidst sige som min personlige 
mening, at vi utvivlsomt har for mange kas- 
ser i Danmark, og jeg så da gerne et arbejde 
indledt, der kunne reducere kassernes antal. 
Hvis jeg ikke er helt forkert informeret, så 
har vi et antal kasser, der bevæger sig i mid- 
ten af halvtredserne, og det er efter min 
mening et alt, alt for højt antal. Vi får for 
mange og for små enheder og for megen 
administration på den måde. 

Men vi er altså parat til at diskutere 
spørgsmålet i udvalget. 

Bach (FP): 
I  fremskridtspartiet er vi taknemlige for, 

at en af vore mærkesager, nemlig fælles ar- 
bejdsløshedskasse for alle, som må være en 
retfærdighedshandling over for selvstændige 
erhvervsdrivende og i særdeleshed over for 
mindre erhvervsdrivende, bliver taget op af 
det radikale venstre med forslag nr. VI og af 
centrum-demokraterne med forslag nr. 
XXV. Vi kan tilslutte os, at det bliver på- 
lagt regeringen at fremsætte forslag om en 
fælles arbejdsløshedskasse for alle, og vi vil 
med hele vor viden om dette store problem 
fremkomme med vore betragtninger i ud- 
valgsarbejdet. 

Ninn-Hansen (KF): 
Det radikale venstre har i bemærknin- 

gerne til sit forslag loyalt gengivet, hvad jeg 
skrev i betænkningen den 23. maj, hvor jeg 
skrev, at de selvstændige erhvervsdrivendes 
ret til medlemskab må sikres, og at det må 
indgå i overvejelserne at gennemføre en 
arbejdsløshedsforsikring, der omfatter alle. 

Dermed er vores standpunkt også angi- 
vet. Vi kan altså tilslutte os det radikale 
forslag, men vi tilslutter os det som en vej 
til at gennemføre en arbejdsløshedskasse 
gældende for andre. 

Der har måske været nogle bemærkninger 
over for forslagsstillerne af lidt sarkastisk 
indhold, fordi der blev fremsat et forslag, 
som også vi andre er interesserede i. Det vil 
jeg bestemt hverken bebrejde det radikale 
venstre eller centrum-demokraterne. Dette 
med, hvilket parti der fremsætter forslaget, 
er jo fuldstændig ligegyldigt, bare vi får de 
rigtige ting igennem. Jeg synes, der er me- 
get, der lysner på denne dag i forbindelse 
med disse forslag. Der er her nogle syns- 
punkter, som det ser ud til at der kan 


